
diário oficial Nº 35.114   65Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 928/2022 - GS/SEDUC
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas por lei e previstas no art. 138, parágrafo único, V, da 
Constituição do Estado do Pará;
R E S O L V E:
I - Designar o servidor Diê Ari Figueiredo Fontes, matrícula nº 57205912-
4, para atuar como Coordenador do Núcleo de Controle Interno, e como 
Agente Público de Controle – APC, desta Secretária de Estado de Educação, 
a contar de 01 de Junho de 2022.
II - DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 06 de setembro de 2022.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 852259
PORTARIA Nº 929/ 2022- GS- SEDUC, 08 DE SETEMBRO DE 2022.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, publicado no 
DOE de nº 34.115 em 11 de Fevereiro de 2020 e,
Considerando o disposto no art. 7º, IX do Decreto nº 991, de 24 de agosto 
de 2020, que instituiu a Política Estadual de Compras e Contratação e re-
gulamenta, no âmbito da Administração Estadual, o Sistema de Registro de 
Preços previsto no art. 15 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 
e o teor do processo administrativo nº 2022/524435.
RESOLVE:
Art. 1º Fica estabelecido o cancelamento dos itens 228 e 229 da ata de 
registro de preços nº 009/2022.
Parágrafo único. Os itens foram cancelados em razão da divergência entre 
o valor apresentado na proposta e o valor homologado.
Art. 2º O cancelamento estabelecido nesta PORTARIA será formalizado 
pelos órgãos e entidades participantes da ata de registro de preço, 
mediante instauração de procedimento próprio, incumbindo-lhes a análise 
de regularidade e legalidade em relação aos contratos administrativos que 
dela decorram.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 852450

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 007971 / 2022 - SAGEP - 13 DE SETEMBRO DE 2022
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR  DO CURSO DE DOUTORADO EM EDU-
CAÇÃO NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, NO PERÍODO DE 04/04/2022 
A 31/03/2026, A(O) SERVIDOR(A) GLEYCE THAMIRYS CHAGAS LISBOA, MA-
TRÍCULA Nº 5925352-1, PROFESSOR CLASSE I, LOTODO(A) NO(A) EE PROF. 
CLOTILDE PEREIRA, NO MUNICÍPIO DE CASTANHAL.

Protocolo: 851969
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 887/2022-GAB/SEDUC DE 11.08.2022, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.076 DE 12.08.2022
ONDE SE LÊ: CPF: 39944484253
NOME: MARIA BERNADETE SANTOS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 5619831
LEIA-SE: CPF: 17542715291
NOME: DAVID DE SOUSA CORDEIRO
MATRÍCULA: 5416302
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 852369
ERRATA DA PORTARIA Nº 921/2022-GAB/SEDUC DE 31.08.2022, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.102 DE 02.09.2022
ONDE SE LÊ: CPF: 56507321249
NOME: ELINEUSA DE SOUSA SADALLA NERI
MATRÍCULA: 5899913
LEIA-SE: CPF: 51201291291
NOME: ROSILENE OLIVEIRA ARCANJO
MATRÍCULA: 57217098
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 852444

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 095/2020
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: SR3 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. CNPJ Nº 
15.112.256/0001--68
Objeto do contrato: Reforma da EEEM Prof. Isaura Baia
Objeto do Termo Aditivo: acréscimo no valor do contrato em R$ 331.410,38 
(quinhentos e sessenta e três mil, quatrocentos e seis reais e trinta e dois 
centavos). Com isso, o valor total do contrato passará para R$ 2.697.197,67 
(dois milhões, seiscentos e noventa e sete mil, cento e noventa e sete reais 
e sessenta e sete centavos)
Data Assinatura: 02 de setembro de 2022.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 852503
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 47/2021.
Vigência: 04/09/2022 a 03/12/2022.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: CONSTRUTORA LM LTDA., CNPJ/MF nº 02.727.149/0001-00
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 02 de setembro de 2022.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 852537
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
 DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo principal N.º 2022/960392
Dispensa de Licitação: 049/2022-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a Srª. Renata Centeno 
e o Sr. André Luis Bessa Pinheiro.
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento da EEEFM ARMANDO FA-
JARDO. Pertencente a Srª. Renata Centeno, sob o CPF: 523.914.422-20 e 
o Srº. André Luis Bessa Pinheiro, sob o CPF: 388.558.443-34, para funcio-
namento da EEEFM ARMANDO FAJARDO.
Valor Mensal: R$30.000,00 (trinta mil reais).
Valor Anual: R$360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data do autorizo:13/09/2022
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
 TERMO DE RATIFICAÇÃO
 Dispensa de Licitação: 049/2022-NLIC/SEDUC
Processo principal N.º 2022/960392
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base na MANIFESTAÇÃO JURÍ-
DICA nº 1455/2022 da ASJUR/SEDUC,
conforme disposto no Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.
Belém, 13 de setembro de 2022
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 851896
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo principal N.º 247003/2022
Dispensa de Licitação: 050/2022-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a senhora Elizabeth de 
Jesus Rodrigues Camara.
Objeto: Locação de imóvel na Vila Olho D’água, S/N, PA 150, Km. 40, 
Zona Rural, Moju/Pa. Pertencente à senhora Elizabeth de Jesus Rodrigues 
Camara, sob o CPF: 011.920.083-08, para funcionamento da moradia dos 
professores do Sistema de Organização Modular de Ensino-SOME.
Valor Mensal: R$ 1.140,00 (mil, cento e quarenta reais)
Valor Anual: R$ 13.680,00 (treze mil, seiscentos e oitenta reais)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data do autorizo: 12/09/2022
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação: 050/2022-NLIC/SEDUC Dispensa de Licitação: 001/2022
RATIFICO  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO,  com  base  na MANIFESTAÇÃO 
JURÍDICA  nº 1.433/2022 da ASJUR/SEDUC,
conforme disposto no Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.
12/09/2022
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 851845


